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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je nahrnout optimální parametry procesu vstřikování pro

výrobu nosného dílu části světlometu a provést konstrukci vstřikovací formy na základě

provedených analýz.

Teoretická část se zabývá procesem vstřikování, chováním polymerní taveniny

během vstřikování, dotlakové fáze a deformacemi z toho vyplývajícími. V návaznosti na

tyto výstupy ze simulačních programů je možné lépe vady predikovat a následně eliminovat.

Praktická část se zabývá optimálním navržením vtokového ústí, temperačního

systému a materiálu pro jednotlivé části formy. Po zvolení těchto parametrů došlo k samotné

optimalizaci procesu vstřikování a navržení konstrukce formy pro zvolený díl.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, polymery, simulace vstřikování, Moldflow,

CATIA.

ABSTRACT

The goal of the thesis are propose opitimal parameters of injection injection molding

to produce the supporting part of the headlamp and to make design of injestio molding tool

based on the Moldflow analyses.

The teoretical part contains injection process, behavior of polymer during injection,

packing phase, connected deformation and deffects coming from the whole process of parts

injection. In connetion with outputs from simulation analyses it is smoother to predict

deffects adn afterwards eliminate.

The practical part contains optimalization of injection location, temperature system

and materials of the mold parts. After choosing these parameters, was made optimalization

of injection process and mold design for the selected part.

Keywords: injection, injection mould, polymers, injection moulding simulation, Moldflow,

CATIA.
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou odvětvím s velkou mírou využitelnosti v řadě aplikací, od

konstrukčních prvků přes využití v potravinářství, až po uplatnění ve zdravotnictví.

Polymerní výrobky do jisté míry nahrazují běžné materiály, jakými mohou být například

sklo, dřevo nebo kovy. Především díky jejich odolnosti, pevnosti, životnosti, nebo obecně

kvůli modifikovatelným vlastnostem. Nedílnou součástí produkce polymerních výrobků je

proces vstřikování. Tento proces je nejpoužívanější variantou pro výrobu plastových dílů.

Vstřikování plastů umožňuje v krátkém časovém sledu vyrábět geometricky složité díly, od

drobných velikostí, až po rozměrné součásti, a to i s vysokou přesností. Vstřikování dílů je

vhodné spíše pro sériovou a kusovou výrobu z hlediska pořizovacích cen strojů a nástrojů.

Princip technologie spočívá v roztavení polymerního materiálu nad teplotu tání

a jeho následnému vstříknutí do dutiny formy, která má tvar negativu vyráběného dílu,

popřípadě dílů. V dutině formy dojde k ochlazení výrobku, otevření formy a následnému

vyhození. Poté se forma uzavře a celý cyklus se opakuje. Části formy, které se dostávají

do kontaktu s polymerní taveninou jsou cyklicky tepelně a tlakově namáhány a musí být pro

dané použití uzpůsobeny.

S požadavky na přesnost, kvalitu a rychlost výroby se spolu s konstrukcí také rozvíjí

simulační programy vstřikování, díky nimž lze lépe předvídat chování polymeru. Jsou také

nápomocny pro zjišťování problémů, které mohou nastat při výrobě. Pro zrychlení

a zefektivnění návrhu forem jsou dostupné stále se rozšiřující databáze s 3D konstrukčními

prvky, které konstruktér může využit na zhotovení návrhu formy.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování plastů je jeden z nejrozšířenějších způsobů výroby platových dílů. Jedná se

o diskontinuální, cyklický proces, který dokáže hospodárně vyrábět složité výrobky s velmi

přesnými tolerancemi za relativně krátkou dobu. Hlavními částmi jsou vstřikovací forma,

která udává výsledný tvar i přesnost daného výrobku a vstřikovací stroj, který plastikuje

materiál na požadovanou teplotu a poté pomocí tlaku vstříkne materiál do dutiny formy.

Tento proces probíhá v cyklech. Celý proces vstřikování by měl být navržen tak, aby byl

v hodný pro daný účel, což znamená, že by se měly vyrábět díly o předem stanovené kvalitě

za minimální náklady, jak časové, tak finanční. [1,2]

1.1 Proces vstřikování

Vstřikovací procesy se mohou konstrukčně i provozně značně lišit, ale jejich základní

princip zůstává stejný. Odlišnosti nastávají u násobnosti forem, počtu a umístění

vstřikovacích jednotek, volbě uzavírací jednotky nebo druhu použitého materiálu.

První část procesu se odehrává ve vstřikovací jednotce. Do násypky (2) se přivede

materiál, nejčastěji ve formě granulátu nebo prášku, který postupuje do válce se šnekem (4).

Šnek rotuje a tím dochází k dopravě materiálu. Materiál je plastikován pomocí topných pásů

(3) a disipace, která vzniká přeměnou mechanické energie na tepelnou vlivem tření, v tomto

případě pomocí pohyblivého šneku a stacionárního válce. Po dosažení požadované teploty

polymerní taveniny (6), dojde ke vstříknutí polymeru do dutiny nebo dutin formy pomocí

šneku. Poté nastává fáze dotlaku, která kompenzuje vzniklé smrštění při chlazení výrobku.

Dotlak může obsahovat 1 až 10 % z celkového objemu výrobku, záleží na druhu materiálu.

Rotaci a dopředný a zpětný pohyb zajišťuje pohon vstřikovací jednotky (1), hydraulický

zdroj (7) a řídící jednotka (8).

Druhou část procesu zajišťuje uzavírací jednotka. Ta se dělí na pevnou část stroje (10)

a pohyblivou část stroje (12). Mezi tyto dvě části je umístěna forma (11). Pravá část formy

je stacionární a levá pohyblivá spolu s pohyblivou částí stroje. Pohyblivá část stroje se

pohybuje po vodících sloupcích (13). Otevírání a zavírání formy zajišťuje pohon uzavírací

jednotky (14). Celý proces vstřikování se nastavuje pomocí ovládacího panelu (9), na něm

se nastaví veškeré teploty zpracování, vstřikovací tlak a vstřikovací cyklus. Vyrobené díly

padají do sběrného zařízení pod formou nebo jsou odebírány ručně nebo pomocí robota.

Zbytky z vtokového systémů jdou na recyklaci a částečně se využijí v dalších výrobních

cyklech. [1,4]
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Obr. 1 Proces vstřikování [1]

1 – Pohon vstřikovací jednotky, 2 – Násypka s granulátem, 3 – Topné pásy, 4 – Šnek,

5 – Zpětný ventil, 6 – Polymerní tavenina, 7 – Hydraulický zdroj, 8 – Řídící jednotka,

9 - Ovládací panel, 10 - Pevná část stroje, 11 – Forma, 12 – Pohyblivá část stroje,

13 – Vodící sloupky, 14 – Pohon uzavírací jednotky

1.1.1 Vstřikovací cyklu

Na Obr. 2 je zobrazen graf s přibližným čase vstřikovacího cyklu. Jedná se o sled

operací, které mají jasně dané pořadí. Při vstřikování probíhá neizotermický proces, ve

kterém se v průběhu mění teplota. U vstřikovacího cyklu bývá nejčastěji za počátek

označováno uzavření vstřikovací formy, dále následuje doba plnění neboli vstřikování.

Vstřikování zabírá malou část celého cyklu, a proto se často optimalizuje tak, aby se

minimalizoval vstřikovací tlak na napětí ve výrobku. Dále následuje dotlak, který zastupuje

v cyklu větší část než vstřikování, a především kompenzuje smrštění výrobku. Po dotlaku

následuje zpravidla nejdelší část cyklu a tou je chlazení. Výrobek musí být vyjmut z formy

až po dosažení vyhazovací teploty. Nesmí docházet k deformacím a musí být odstraněna

většina vnitřních napětí. K chlazení napomáhá temperační systém, který se snaží udržovat

konstantní teplotu formy. Během chlazení dochází ve vstřikovací jednotce k plastikaci

materiálu pro další vstřikovací cyklus. Při plastikaci se šnek otáčí a odjíždí dozadu, aby před

sebou měl dostatečné množství materiálu pro naplnění dutiny formy, vtokového systému

a rezervu v podobě polštáře, aby nedošlo ke kontaktu šneku s vnitřní stranou válce. Jako

poslední dojde k otevření formy a vyhození výrobku z dutiny formy, nejčastěji pomocí

Uzavírací jednotka

1

Vstřikovací jednotka

2

3

4

5

6

7 8

9 11
12

13 14

10
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vyhazovacích kolíků nebo stíracích desek. Vyhazovací systém musí být nadimenzovaný tak,

aby nedocházelo k deformaci výrobku nebo otiskům na pohledových stranách. [1,2]


[…]


Volba umístění vtokového ústí: a) – umístění horké trysky do dílu, b) – umístění vtokového

ústí do dělící roviny v levé horní části výrobku, c) – umístění tokového ústí do dělící roviny

v levé dolní části výrobku

Volba temperačního systému: a) – temperace výrobku převážně pomocí vrtaných kanálů

a několika málo přepážek, b) – temperace výrobku převážně pomocí přepážek

11.2 Optimalizace procesních parametrů

Po zvolení vtokového systému, temperačního systému a materiálu pro jednotlivé

části formy byla provedena optimalizaci procesních parametrů. Procesní parametry byly

optimalizovány tak, aby vyhovovaly zadaným parametrům pro deformace, délky cyklu

a materiálového listu. Materiál výrobku byl zadán PBT plněný 30 % skelných vláken. Pro

zpřesnění simulace byl výpočet uskutečněn s tvárníkem, tvárnicí i bočními odformováními.

Primární výsledky pro simulaci byly: čas plnění, tlak ve výrobku i vtokovém systému,

maximální dosažená teplota, uzavírací síla, tuhnutí materiálu, smyková deformace, teplota

a tlak dosažený v temperačních okruzích, teploty na jednotlivých částech formy a deformace

dílu. Jednotlivé výsledky jsou uvedeny v Tab. 6.

Tab. 6 Základní výsledky po optimalizaci parametrů

Parametr
Hodnota ze

simulace

Požadovaná

hodnota

Čas plnění [s] 2,496 -

Maximální tlak při přepnutí na dotlak [MPa] 110,4 130

Maximální uzavírací síla [kN] 980,1 4000

Maximální teplota [oC] 278,2 280

Vyhazovací čas [s] 10 15

Maximální smyková rychlost [1/s] 18 243,90 50 000

Rozdíl teplot na vstupu a výstupu

temperačního média [oC]
2,44 3

Maximální tlak v temperačních okruzích [kPa] 89,48 200

Maximální deformace [mm] 0,5865 0,65

Dálka vstřikovacího cyklu [s] 19 20

11.3 Konstrukce formy a volba vstřikovacího stroje

Třetí část obsahuje konstrukci vstřikovací formy podle parametrů zvolených

v předchozích analýzách a volbu vhodného vstřikovacího stroje. Konstrukce formy se

odvíjela od použití horkých trysek a výroby dvou dílů současně (dvojnásobná forma). Dělící

roviny převážně určily tvar tvárníku, tvárnice a podpěrných desek pro tvárník a tvárnici.
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Jednotlivé prvky byly navrženy tak, aby zajistily bezpečný a snadný provoz procesu

vstřikování. Pro temperace bylo navrženo číselné značení vstupů a výstupů, a také stojany

pro snadné a přehledné zapojení. Vyhazovací systém byl navržen tak, aby docházelo

k rovnoměrnému tlaku po celé ploše výrobku při vyhazování. Vyhazovací kolíky musely být

konstruovány především s ohledem na trajektorii temperačního systému. Z navržené

vstřikovací formy byla vytvořena výkresová dokumentace sestavy, obsahující popis

veškerých použitých komponentů. Většina konstrukčních prvků byla použita z 3D databáze

společnost Meusburger. Z požadovaných parametrů zjištěných ze simulací a z rozměrů

vstřikovací formy byl zvolen stroj, který nejlépe splňoval tyto parametry. Vstřikovací stroj

byl zvolen s označením ARBURG ALLROUNDER 820 S – 4000 – 2100 (60).
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část se zabývá procesem vstřikování a konstrukcí vstřikovacích forem. Dále je zaměřena na

chování polymerních tavenin při procesu vstřikování z hlediska fáze plnění,

viskoelastického chování polymerů a deformace a tlaku při toku. Teoretická část se také

zabývá vadami výrobků při vstřikování, jak z hlediska konstrukce dílu, tak z procesů

chládnutí polymeru v dutině formy, nebo například vadami vlivem uzavření vzduchu ve

formě nebo orientace plniv. Jako poslední se teoretická část zabývá simulačními programy

pro vstřikování plastů, převážně Moldflow analýzami a optimálnímu navržení sítě dílu,

plnění, chlazení, dotlaku, nebo také vyhodnocení výsledků.

V praktické části byly navrženy varianty vtokových ústí, temperačních okruhů

a materiálů pro jednotlivé části formy a vybraly se ty, které nejlépe vyhovovaly pro dané

použití a zajišťovaly optimální podmínky pro výrobní cyklus. Po zvolení jednotlivých

systémů a materiálů byla provedena optimalizace procesních parametrů dle zadaných hodnot

a materiálového listu. Dále byla provedena konstrukce vstřikovací formy tak, aby byl

zajištěn její bezpečný a plynulý chod a aby byly použity co nejefektivnější díly z hlediska

funkčnosti, přesnosti a přehlednosti pro obsluhu. Pro zkonstruovanou formu byl následně

zvolen vstřikovací stroj, který nejlépe vyhovoval především jejím rozměrům, vstřikované

dávce a uzavírací síle.

Veškeré analýzy byly provedeny v programu Moldflow 2021.2. a 3D konstrukce,

stejně tak tvorba výkresové dokumentace, byla provedena v programu CATIA V5-6R2020.
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PP – polypropylen

PE – polyethylen

PA – polyamid

POM – polyoxymetylén

PBT – polybutylentereftalát

PET – polyethylentereftalát

PS – polystyren

ABS – akrylonitrilbutadienstyren

PVC – polyvinylchlorid

PMMA – polymethylmethakrylát

PC – polykarbonát

SAN – styrén akrylonitril

Pa – Pascal

s – sekunda

oC – stupně Celsia

mm – milimetr

µm – mikrometr

Re – Reynoldsovo číslo

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 106
