Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Jakub Kozlovský
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:

Konstrukce nástroje pro výrobu dílu části světlometu a ověření funkčnosti pomocí simulace

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studenta Jakuba Kozlovského se zabývá konstrukcí nástroje pro výrobu dílu části světlometu a ověření funkčnosti pomocí simulace. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byl popsán vstřikovaný díl, simulace vstřikování, optimalizace procesních parametrů simulace, konstrukce vstřikovací formy a volba vstřikovacího stroje. Práce je doplněna jednotlivými řezy formy s příslušným kusovníkem. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.

Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná kvalitně a splňuje všechny body zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A - výborně.

System Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 7 %.

Jedná se o práci původní - **není plagiátem**.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne **23.05.2023**

Podpis vedoucího diplomové práce